总工办发【2014】13号

关于继续开展中央财政专项帮扶资金
管理使用情况专项检查的通知
各省、自治区、直辖市总工会：
为切实加强中央财政专项帮扶资金（以下简称帮扶资金）监管，确保帮扶资金专款专用、安全运行，按照全总书记处要求，决定今年继续对帮扶资金的管理使用情况进行专项检查。现就有关事项通知如下。
一、组织与实施
全总成立由全总领导担任组长，全总保障工作部、经费审查委员会办公室和财务部主要负责同志担任副组长的帮扶资金管理使用情况专项检查领导小组，负责专项检查的组织领导、工作指导以及督促检查，领导小组办公室设在全总保障工作部。各省（区、市）总工会应成立相应领导小组，制定工作方案，认真组织自查自纠，确保专项检查工作有序展开。
二、检查范围与内容
（一）检查范围
2013年度帮扶资金的管理、分配、使用情况和社会效益情况。
（二）检查内容
1. 管理制度制定情况。是否根据财政部、全总的要求，结合当地实际情况制定了关于帮扶资金使用管理的具体、可操作的规章制度、措施和办法。
2. 资金拨付情况。资金分配方案是否领导班子集体研究通过。资金是否按时足额拨付给各帮扶中心，是否专款专用，有无截留、滞留等现象；是否收支平衡，有无跨年度使用、超范围使用等现象。
3. 资金监管情况。各帮扶中心存档的帮扶资金会计资料是否完备，是否根据预算安排使用资金，资金预、决算报表及帮扶情况实名制汇总表是否做到内容真实完整、数据准确无误、上报数据与存档数据一致；帮扶资金、地方财政配套资金、工会拨款和社会募集资金是否专户管理、全口径预决算，是否按照有关规定建立财务监督制度。
4. 档案管理情况。档案制度是否完善，审核程序是否规范，公示制度是否建立，档案信息是否真实完整。建档标准是否科学合理，特别是农民工档案是否有明确的建档标准。是否及时对档案进行动态调整，是否及时将帮扶信息录入工会帮扶工作管理系统。
5. 帮扶项目情况。是否按照“先建档、后帮扶、实名制”原则进行帮扶，帮扶对象是否在建档困难职工范围内。生活救助、子女助学、医疗救助的标准确定是否合理，实名制报表是否与财务入账凭证一致，相关证明材料是否完整。职业培训、职业介绍的标准是否参照当地人社部门公布的标准，职业培训有无培训协议、培训手册等相关资料。法律援助的标准是否参照当地司法援助标准，有无案件卷宗等资料。
6. 资金发放情况。帮扶资金到位是否足额、及时，资金使用过程中是否存在虚列支出、冒领、挪用、占用、随意扩大资金使用范围、超标发放等问题。发放程序是否规范，手续是否完备，有无基层工会代签代领、一人代领多人等现象。是否已建立银行卡发放帮扶资金的管理制度，目前覆盖的地区、人群和发放率、使用率。
三、时间安排
（一）自查阶段（6月至7月）。省级以下工会对照检查内容，逐项认真开展自查工作，7月底前由各省（区、市）总工会将本地区帮扶资金自查情况报送全总。
（二）检查抽查阶段（8月至10月）。全总专项检查领导小组将赴部分省（区、市）进行抽查。每省（区、市）拟抽查1-2个地市，并根据情况延伸至区县。检查期间，检查组将深入当地工会帮扶中心，查看档案资料，核对财务台账，随机入户调查核实具体情况。
四、工作要求
（一）高度重视，加强领导。各省（区、市）总工会要高度重视检查工作，结合实际情况，抓紧动员部署，精心组织实施，认真查找帮扶资金管理、分配、使用中存在的问题，确保检查不走过场。
（二）严肃纪律，确保质量。自查工作要全面彻底，客观公正，仔细审查每笔收支，详细核实情况，实事求是地反映资金使用管理的真实情况。
（三）纠防并举，完善制度。对查出的问题，要认真梳理、分析原因、及时整改。对违规违纪的单位和个人，要依法依规予以纠正；对情节严重的予以严肃处理。要进一步健全帮扶资金监管制度，完善管理使用的配套措施，保证资金安全使用和发挥效益。
全总专项检查工作联系电话：
保障工作部             （010）68591824

经费审查委员会办公室   （010）68591366

财务部                 （010）68591213、68590956

中华全国总工会办公厅
2014年5月26日